cum salutatus, eo quod aspectu & moribus bovem referret, adeo
hac irritatus est injuria, ut gravissima Bosnensibus intulerit detrimen-
ta. Proceres, quibus Regnum cura auctoritate Regia credita fue-
rat, Bosnensium novitate commoti Reipublicæ socrorumque saluti
consulere coguntur.

Marotta
Banus in
Bosnam
mittitur.

Itaque contractis celerrime copiis, turmis Equitum Joannem
Marottam Banum, Joannem Garam, & Paulum Chupor Regni Bos-
næ Banum rite præficiunt, cohortium præfecturis Nobilibus assigna-
tis. In Bosnensium Provinciam exercitum sat amplum deducunt,
manusque cum hoste conserunt, & licet forti animo, utriusque suis
freti viribus, diu ancipi dimicassent marte, tandem tamen a rebel-
libus stetit victoria. Multi Ungariæ proceres in hoc occubuerent præ-
lio, plerique etiam capti, Joannes Gara, & Joannes Marotta in
captivitatem incidere; quippe qui dum turpiter cedere nolunt, non
nullis ex hoste cæsis, demum circumventi se se tandem dedidere.
Gara post multos dies voto ad sacrofanciam Eucharistiam nuncupa-
to, disruptis pedicis, e duro se se vindicavit carcere: Marottus, ab-
negata fugæ copia, multa se ab hoste pecunia redemit. Paulus vero
Chupor, qui pari fortuna captus fuerat, immaniorem nactus hostem,
bovino tergo infusus in profuentem ab Hernoia, cum his verbis de-
mersus est: qui sub humana specie bovina quondam voce utebaris,
bovinam quoque nunc cum voce formam indue. Amissa a nostris
hac victoria majorem sane Bosnæ partem, Bajazetes deinceps in po-
testate retinuit. Nova hic oritur difficultas, cum ad annum 1384.
sub Maria Stephanus de Lindua totius Sclavoniæ, Stephanus vero
Philpes de Machov, Themplinus de sancto Georgio, Dalmatiæ, &
Croatiae Bani in generali Hungarorum concilio inveniantur, quam-
vis Joannem Horvatthy a Ludovico constitutum fuisse, & tragicum
ejus exitum ad annum 1390. accidisse certo constet. Similiter ad
annum 1405. Sigismundi Imperatoris Decreto 3. Machoviensis dun-
taxat Banus Joannes Marotta, Dalmatiæ, Croatiae & Sclavoniæ Ba-
nis, Paulo Bisseno, & Paulo de Peth existentibus ponatur; ab histo-
ricis vero idem Joannes Marotta ante & post annotatum annum hi-
scæ tribus Regnis præfuisse constituatur, quæ qua ratione stare pos-
sint, aliud occurrit nihil, quam vel historicos in annorum supputatio-
ne lapsos, vel hos duos medio tempore præfuisse, ac Marottam de-
nuo eisdem successisse, quod alias etiam factum fuisse, posterioribus
temporibus advertere licebit, vel eodem plures simul fuisse tempore.
Sane crebrius hæ nobis, & pañim occurrit difficultates, quarum
aliam non reperio causam, quam historicorum negligentem annorum
animadversionem; quod alias etiam observabimus. Quanquam Histo-

ricorum etiam consuetudinis sit, eorum præterire nomina, quorum tempore memorabile accidit nihil; quemadmodum ad annum 1435. Sigismundi Imperatoris Decreto sexto, invenire est Hermannum Ciliæ & Zagoriæ Comitem, Socerum Sigismundi totius Regni Sclavoniae, de quo paulo supra, Joannem præterea & Stephanum Frangepanos Dalmatiæ & Croatiæ Banos, quorum tamen posteriorum mentio apud Historicos nulla extat. Ad annum pari ratione supra citatum 1405. in Decreto Sigismundi tertio, memorantur filii duo Comites Frank, & Simon filii Konya Bani, quorum ille Curiæ Regiæ Judex, hic porro Janitorum Magister fuerat, cujus sane denominationis originem, nisi agnomen alicujus Bani fuisse credamus, non satis assequor, quamquam & hujus Konya Bani origo, nomen, annusque incerta atque ignota nobis veniunt. At Joannes Marotta vivis tandem excedens, in Ecclesia Nitriensi sepultus requiescit.

Hisce eisdem temporibus, Stephanus Losoncius Banus, ad componendas in Transalpinis partibus Walachorum Principum discordias, a Sigismundo missus legitur; verum cujus fuerit Regni Banus, non constat, cum Marottam vivum adhuc gravi ære redemptum a Bosnensibus retulerimus, ejus vero successorem ad annum 1418. Davidem Laczk de Zanto, ex vetustioribus privilegiis fuisse legamus. Qui, cum duos in Regimine annos non excessisset, ejus gestorum nullam Scriptores fecere memoriam. Porro hic Losoncius, cruento in Walachia commisso bello, dum hosti impar esset, post multam partis utriusque stragem, capitis sui damno, vitæ pariter, & bello ibidem finem dedit. Mortuo Sigismundo, Dalmatiæ pars magna, Venetorum largitionibus corrupta, ad eosdem deficit.

Successit Davidi Bano in Præfecturam anno salutis 1420 Matth-ko, id est Matthias de Thalocz, Ragusinis ex Patriciis oriundus, quem Matthko Bonfinius Dalmatiæ solum, Thurocius vero Croatiæ simul ac Sclavoniæ toti præfuisse narrat, potentem in Regno Virum, famaque clari-
stimum, uterque consentit. Hic Banus defuncto Alberto Sigismundi successore pro Wladislao Lithuaniae Duce, ut Ungaris imperet, Matthko de Thalocz Dalmat. Croatiæ & Sclavoniæ. anno 1420.
cum Episcopo Croatiæ Tininiensi, vel ut Callimachus vult Segnieni, in Poloniam unanimi Procerum consensu anno 1440. decernitur, qui e sententia confecto negotio, cum Episcopus apud Dūcem velocio-rem urgens profecionem, cum Ladislao Pallochio remansisset, ipse vero Banus cum Joanne Pereni, ac Emerico Marchalli Waivodæ fi-lio, legationis Collegis Reginæ ac Optimatibus felix nuncium adferre maturasset; Regina interea seu qui desperasset Marem parere, cum tantarum rerum in spem natum intueretur, crudele nimium & imma-ne videbatur, si veluti propter novi conjugis charitatem, sacratissimo-rum

rum affectuum oblita, mater a debita Regni successione filium exclusisset; seu adducta persuasionibus quorundam, qui rei Polonæ male affecti erant, præsertimque Ulrici Comitis Ciliæ, qui tutorem se posthumi fore, ac summam rerum obtenturum credebat, sententiam mutaverat. Atque ideo Legatos qui redire jussi pertinaciter mandata pergerant, in cæterorum Optimatum odium adducit, ac redeentes ad se in vincula conjicit, moxque voluntatem suam immutatam divulavit.

Eodem tempore fuere Bani, Nicolaus de Wylak & Ladislauus de Gara Machovienses, quorum posterior Præfectura quoque Vissegradensi ac Coronæ custodia fungebatur. Verum cum studiosius Reginæ partes sectaretur, ac simulato tantum ad umbratilem inaugurationem Uladislai obsequio comparuisset, ibidem detentus Vissegradum Polono Regi tradere cogit, ac tandem ab officio asservandæ coronæ amovetur. Nicolaum Wylak hujus temporis Croatiæ Banum Bonifacius ponit, sed Librariorum vitio, illo in loco hunc irrepisse credo errorem, cum ipse postea una cum Thurocio Machoviensem fuisse constanter affirment, quibus & Callimachus suffragatur, qui Mathiam e custodia Elisabethæ, Tonsoris sui ope, eliberatum narrat, ac denuo regnorum suorum nomine, perpetuam se fidem Uladislao servaturum spopondisse; sed & Franco Thalocz frater Matthconis Wylakum antecessit, de quo brevi. Venit & a Rege Bosnæ ad Uladislauum Legatio apparatu Virisque insignis; quæ repetito gentis suæ primordio, eundem cum Polonis auctorem generis ac communem linguam Bosnenses habere cum dixisset, & ob eam linguæ, ac originum veluti cognitionem Regem suum magnopere gaudere, quod cœptis Uladislai felicitatem adesse vulgaretur: foedus deinde & amicitiam sanctissime cultam servatamque inter Bosnæ & Ungariae ad id temporum Reges, vel iniri vel renovari postulavit. Gratissimo ab Uladislao legatio accepta animo, auxiliaque adversus Turcam, ac societas oblata, pari referuntur affectu. Fuerat hic Rex Bosnæ Stephanus Dabissa, frater Stephani Dabissæ Bosnæ Bani, de quo supra; vir religione fidei, ac animi magnitudine insignis, qui cum Regni sui partes saepius a Turca vellicari sensisset, neque ab ejus temporis Romano Pontifice, ac Venetis præfertim expetitas obtinuisse suppetias, dicere solitus fertur: adventurum adhuc tempus, quo Christiani Principes summo dolore torquerentur, quod suis olim constricti angustiis, Bosnensis laborantibus, debitissimis auxiliis opportuno non adfuerint tempore, id quod sane præsentia nostra tempora, heu nimium quantum! sed cum Phrygibus fero deplorant.